Primo Novembris adfui Illmo. principi, quando conventum est cum aurifabro Cassellensi ratione monstrantiae pro hoc Conventu. 18. huius profectus sum Cassellas propter monstrantiam, quam aurifaber perficere non potuit sine oculari inspectione²⁾ et informatione oretenus facta, etiam propter materiam ad usum indusiorum laneorum,³⁾ de qua conveni cum magistro ibidem.

1660. 7. Januarii contraxi cum murario magro. Michael Kaltner et promisit praefatus magister quod cum duobus aliis servis velit dealbare chorum, templum et sacristiam pro quinquaginta imperialibus incipiendo post pascha. In quem finem dedi ipsi statim 2 imperiales.

2^{do} hujus (Februarii) tradidit (scil. Princeps Paderbornensis) chirothecam vel ut vocant Monstrantiam von 7 pfhund vnd etigen loth, pretii 216 imp. cum dimidio, quam conventui donavit. Deo gratias. — Item eodem

¹⁾ „et dom. Hospitale“ mit anderer Tinte übergeschrieben.

²⁾ Der Goldschmied war wohl Protestant.

³⁾ „quo tempore sublatus est abusus ille lineorum indusiorum“ (1. Jan. 1660).

tempore donavit conventui 77 imperiales ra[tion]e de-albationis c[unct]i conventus,¹⁾ quos ipsi debet civitas Warburgensis, cum litteris ad Senatum.²⁾ Deo gratias.

Hoc tempore convenni cum antificibus Neuhusii³⁾ de tabernaculo novo pro altari Rosarii, qui illud per-ficerent pro festo Paschatis pro pretio 12 imp., quos solvet autem Dominus Consul Hidesen.

Hoc tempore dedit Illmus. 25 vecturas lignorum vulgo Rustholtz pro templi renovatione necessariorum.²⁾

Eodem die (16. Febr.) examinatus est Fr. Benedictus pro ordine sacerdotii. Eodem die tenui capitulum culparum, tum quia principium quadragesimae erat, tum propter fratrem aliquem, qui publice in communitate insurrexerat contra suum magistrum et ei rebellaverat. Qui licet poenam gravioris culpae promeruisse, poena tamen gravis culpae punitus est.

8. Martii in festo S. Thomae Aquinatis R. P. Benedictus Ludovici, conventus Osnaburg. filius, professor poëseos, celebravit hic Warburgi suas primitias.

19. Martii adfui Illmo. principi usque post festum Paschatis, quo tempore promisit subsidium ad novum eiborium vel novum calicem, quia solum duos habebamus, quibus uti commode poteramus. — Item eodem

¹⁾ „ratione—conventus“ übergeschrieben; die Lesung „cuncti“ ist zweifelhaft.

²⁾ Daß Fürstbischof Dietrich Adolf im allgemeinen ein Freund der Klösterlichen Institute gewesen s. Bessen a. a. D. II. 226 f. und Gorges, Beiträge z. Gesch. des Hochstifts Paderborn (1892), S. 69 ff.

³⁾ Es sind wahrscheinlich Handwerker gemeint, die bei der Wiederherstellung und Ausstattung des im 30jährigen Kriege arg mitgenommenen Schlosses Neuhaus beschäftigt waren, nicht Einwohner von Neuhaus.

tempore perfectum est et transmissum Neuhusio tabernaculum pro altari Rosarii, solvendum a D. consule Hidessen. (Materia fuit, sed deauratus (!) solum fuit.)¹⁾ Donavit eodem tempore Illmus. crucifixum pro altari valoris unius ducati.

13. hujus (scil. Aprilis) inceperunt murarii laborare in templo, incipiendo a sacristia, cuius januam mutarunt propter sedes chori, quae tum temporis promotae sunt versus summum altare ad pedes.²⁾

Hoc mense (Maii) illuminatum est altare SSmi. Rosarii sumptibus Nob[ilis] Dni. de Hidessen consulis civitatis. Hoc eodem mense inceperunt artifices renovare chorum.

Hoc mense (Junii) egi cum Dno. Herting et Dno. Gier pro extruendo novo altari nominis Jesu. Et conventum est cum magro. Gröninger, qui promisit, quod pro 80³⁾ imp. illud velit perficere. Reliqua, quae ad eiusdem illuminationem et decorem (!) pertinent, curabunt iidem.⁴⁾ — Eodem tempore promisit Nob. Dnus. Gier obligationem 150 imperialium pro fundatione ad dictum altare, ut scilicet legantur pro pensionibus 12 sacra pro defunctis . . . , quam fundationem RR. PP. Conventus libenter acceptarunt et eidem sepulturam ante altare promiserunt. Promisit etiam praefatus Dominus, quod velit curare fieri paramenta et omnia requisita, et quod successu temporis fundatio debeat meliorari.

23. hujus in celebrata festivitate S. Mariae Magdalena in eiusdem sacello intravimus rursus chorum.

¹⁾ Der Satz „Materia — fuit“ ist mit blasserer Tinte übergeschrieben.

²⁾ Die Zahl der Fuß fehlt.

³⁾ Ursprünglich 80, später ist mit blasserer Tinte durch die 8 eine 4 geschrieben.

⁴⁾ Vgl. oben S. 19, Anmerkung.

In festo S. Dominici (scil. Aug. 4) adfui principi et celebratum est festum S. Dominici in summo templo cum summa solemnitate, quo tempore dedit Illmus. unum plastrum siliginis pro reparazione ecclesiae.¹⁾

Septembr. 21 adfui Illmo. Paderb[ornae], quando donavit mihi 16 imp. pro exfractione cathedrae concionatoriae vel suggestus in templo.²⁾

Incepimus nova sedilia ponere in templo in principio Octobris.³⁾ — In fine Octobris adfui principi, quando promisit, se soluturum unam ex novis maioribus fenestris in choro. Dedit Illmus. princeps pro nova fenestra quadraginta imperiales.⁴⁾

Circa idem tempus (24. Novemb.) transivit hac camerarius Eminentissimi Dni Cardinalis Ratisbona veniens, qui retulit, quod ad meam petitionem etiam dare velit unam fenestram.⁵⁾

27. huius (Novemb.) completa est cathedra vel suggestus in templo, de quo pictori adhuc restant

¹⁾ Gemäß der Rechnung verkauft für 48 Th.